



Конкурс «Шамаиль моей семьи»

Сегодня, 29 февраля, 2021 года в образовательном центре имени Ахмадзаки хазрата Сафиуллина состоялось торжественное открытие выставки «Шамаиль моей семьи».

Выставка была организована в Нурлате впервые. Она будет работать в течение недели до следующей пятницы. Ознакомиться с семейными реликвиями нурлатцев сможет каждый желающий в дневное время.

«На выставке по трем номинациям представлено 90 работ, это – сами шамаили, их фотографии и творческие работы, посвященные истории создания или приобретения семейных реликвий. Выставка была организована в рамках Года родных языков и народного единства для популяризации мусульманской культуры и татарского творчества. На церемонии открытия приняли участие руководитель исполкома района Рафис Хамзин и имам-мухтасиб Наиль хазрат Абулханов. Они отметили большую значимость выставки в изучении наследия татарского народа, сохранение традиций, национального колорита.

На мероприятие были приглашены и обладатели шамаилей, они знакомили присутствующих с интересной историей семейных ценностей. Например, учитель родного языка городской школы №9 Гулюса Шамсуварова представила шамаиль с вековой историей. Активное участие приняли и представители детского садика «Сказка» под началом заведующей Файрузы Якуповой.

Мероприятие закончилось награждением. Каждого участника выставки отметили Благодарственными письмами.



«Шамаил минем гаиләмдә» конкурсы

Бүгөн, 29 нчы февральдә Әхмәдзәки хәзрәт Сафиуллин исемендәге белем бирү үзәгендә «Минем гаиләм шамаиле» дип исемләнгән күргәзмә ачылды.

Күргәзмә Нурлатта беренче тапкыр оештырылды. Ул бер атна дәвамында, киләсе жомга көненә кадәр эшләнчәк. Теләгән һәркем көндөзгә вакытта нурлатлыларның гаилә ядкарлары белән таныша ала.

"Күргәзмәдә өч номинация буенча 90 эш тәкъдим ителде, алар – шамаилләр үзләре, аларның фотосурәтләре һәм гаилә ядкарлары булдыру һәм сатып алу тарихына багышланган ижади эшләр. Күргәзмә туган телләр һәм Халыклар бердәмлегенә елы кысаларында, мөселман мәдәниятен һәм татар ижатын популярлаштыру максатыннан оештырылды

Ачылу тантанасында район башкарма комитеты җитәкчесе Рафис Хәмзин һәм имам-мөхтәсиб Наил хәзрәт Абелханов катнашты. Алар күргәзмәнең татар халкы мирасын өйрәнүдә, горел-гадәтләренә, милли колоритны саклауда зур әһәмияткә ия булуын билгеләп үттеләр.

Әлегә чарага шамаил ияләре дә чакырылган иде, алар катнашучыларны гаилә кыйммәтләренә кызыклы тарихы белән таныштырдылар. Мәсәлән, шәһәрнең 9 нчы мәктәбенең Туган тел укытучысы Гөлүсә Шәмсуарова шамаилнең гасырлык тарихы белән таныштырды. «Әкият» балалар бакчасы мөдире Фәйрүзә Якупова җитәкчелегендә вәкилләр дә актив катнаштылар.

Чара бүләкләү белән тәмамланды. Күргәзмәдә катнашучыларның һәркайсын Рәхмәт хатлары белән билгеләп үттеләр.



